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1 ) Analyse du support (version 1).
· Mise en situation

  Afin d'assurer le perçage de petits composants (électronique ou modélisme par exemple), on place la mini-perceuse sur un support qui permet le maintien de celle-ci et de la pièce à percer.

  On donne la nomenclature de ce système.
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	24
	1
	Ressort spirale
	Enlevé

	23
	1
	Rondelle plate, série normale, diamètre d = 10
	

	22
	1
	Ecrou H, M 8
	

	21
	1
	Crémaillère
	

	20
	2
	Vis H, M 3 – 18
	

	19
	2
	Ecrou moleté
	Serrage Outil

	18
	1
	Coulisseau
	

	17
	2
	Vis Hc, M 4 – 6, bout CU
	Réglage jeu crémaillère

	16
	1
	Vis moletée butée
	

	15
	1
	Bague butée
	

	14
	1
	Ecrou H, M 6
	

	13
	1
	Butée de réglage de profondeur
	

	12
	1
	Vis CBL Z, ST 3,5 – 12
	

	11
	1
	Plaque
	

	10
	1
	Pignon (axe)
	

	9
	1
	Embout conique du levier
	

	8
	1
	Tige du levier
	Tête hexagonale

	7
	1
	Boule
	Taraudée

	6
	1
	Molette de verrouillage
	

	5
	1
	Corps
	

	4
	1
	Colonne
	

	3
	1
	Ecrou H, M 8
	

	2
	1
	Vis H, M 8 - 16
	

	1
	1
	Embase
	

	Repère
	Nb
	Désignation
	Observation


· Démontage pour observer le mécanisme

Q :
Démonter l'ensemble des pièces de ce mécanisme, en veillant à prendre des
 
notes pour assurer le remontage. (sous-ensemble, ordre, outils, précautions)

· Recherche des classes d'équivalence

Q :
Assembler les pièces pour respecter les classes d'équivalence.
 
(on se placera en phase réglage de hauteur du mécanisme > pièce 6 non serrée)


En déduire les classes d'équivalence.

[image: image4.jpg]



· Elaboration du graphe des liaisons

Q :
Construire le graphe des liaisons.
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· Réalisation du schéma cinématique

Q :
A partir des données précédentes, construire le schéma cinématique spatial.
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· Remontage du mécanisme

Q :
A l'aide des notes prises lors du démontage, établir la gamme de montage du
 
mécanisme.
(on pourra s'inspirer de l'exemple fourni en page suivante)

Q :
Remonter le mécanisme et tester le bon déroulement de la gamme établie.
Exemple de gamme de montage :

	Ordre
	Description
	Outillage
	Schéma

	1
	Placer la colonne (3) sur l'embase (42)

(on veillera à aligner le plat de la colonne avec le bord de l'embase)
	Aucun
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	2
	Placer la rondelle (56) sur la vis de la colonne
	Aucun
	

	3
	Mettre l'écrou (72) sur la vis et le serrer
	Clé plate n° 12
	


  Il est possible de réaliser des sous-ensembles, puis de les assembler.

2 ) Analyse du support (version 2).
· Mise en situation

  La seconde version de mini-perceuse proposée est très proche de la première…


	16
	1
	Vis CHc, M 5 – 30
	

	15
	2
	Ecrou H, M 5
	

	14
	2
	Vis Hc, M 5 – 15
	

	13
	2
	Coussinet
	encastré

	12
	1
	Coulisseau
	

	11
	1
	Ressort
	

	10
	1
	Vis CHc, M 5 – 25
	

	9
	1
	Butée
	

	8
	1
	Rondelle ondulée
	

	7
	1
	Levier coudé
	

	6
	1
	Boule
	

	5
	1
	Vis Hc, M 5 – 20
	

	4
	1
	Tige butée
	2 parties serties

	3
	1
	Colonne arrière
	

	2
	1
	Colonne avant
	

	1
	1
	Embase
	

	Repère
	Nb
	Désignation
	Observation


· Recherche des classes d'équivalence

Q :
Déterminer les classes d'équivalence de ce système.
 
(on pourra si on le souhaite démonter le mécanisme)


· Elaboration du graphe des liaisons


· Réalisation du schéma cinématique

Q :
A partir des données précédentes, construire le schéma cinématique spatial.

3 ) Comparaison des 2 versions.
Q :
Quelles sont les différences entre les 2 versions étudiées ?
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